
Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.01.2026                      №52

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Комплексное развитие социальной и инженерной инфраструктуры 

Павловского муниципального округа Нижегородской области»,
 утвержденную постановлением администрации

 Павловского муниципального района Нижегородской области 
от 29.09.2020г. №1393

 В соответствии с постановлением администрации Павловского муниципального 
округа Нижегородской области от 18.03.2021 г. № 249 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Павловского муниципального округа» администрация Павловского муниципального 
округа Нижегородской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры Павловского муниципального округа Нижегородской 
области», утвержденную постановлением администрации Павловского 
муниципального района Нижегородской области от 29.09.2020г. № 1393, изменения 
согласно приложению, к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации -  начальника управления капитального строительства -                        
О.В. Милицкову.

    Глава местного самоуправления                                                   А.О. Кириллов



2

Приложение 
к постановлению администрации 

Павловского муниципального округа
                                                                           от 19.01.2026 №52

 1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие 
социальной и инженерной инфраструктуры Павловского муниципального округа 
Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

 «   
   Этапы и сроки реализации 
программы                                       

2021-2028 годы. Программа реализуется в один этап.

   Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Программа предполагает финансирование за счёт средств 
бюджетов всех уровней в сумме 2 440 520,6 тыс.руб., в том 
числе по источникам финансирования (в тыс.руб.):

Источники финансирования
Годы Федеральный 

бюджет
Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

ВСЕГО по 
программе

2021 2 933,8 15 971,8 35 752,8 - 54 658,4
2022 130,0 371 732,9 44 559,5 - 416 422,4
2023 165,0 432 175,1 31 258,3 - 463 598,4
2024 400,0 402 856,4 34 423,6 - 437 680,0
2025 347,0 714 966,6 51 747,0 767 060,6
2026 0,0 220 000,0 26 971,6 246 971,6
2027 0,0 0,0 27 064,6 27 064,6
2028 0,0 0,0 27 064,6 27 064,6
ВСЕГО по 
программе 3 975,8 2 157 702,8 278 842,0 - 2 440 520,6

в т.ч. по 
подпрограммам:
Подпрограмма 1 2 850,8 2 157 577,8 174 663,8 - 2 335 092,4
2021 2 850,8 15 971,8 25 758,2 - 44 580,8
2022 0,0 371 732,9 33 768,2 - 405 501,1
2023 0,0 432 125,1 19 048,0 - 451 173,1
2024 0,0 402 781,5 21 168,5 - 423 950,0
2025 0,0 714 966,6 37 213,8 752 180,4
2026 0,0 220 000,0 12 507,0 232 507,0
2027 0,0 0,0 12 600,0 12 600,0
2028 0,0 0,0 12 600,0 12 600,0
Подпрограмма 2 1 125,0 124,9 104 178,3 - 105 428,2
2021 83,0 0,0 9 994,6  - 10 077,6
2022 130,0 0,0 10 791,3 - 10 921,3
2023 165,0 50,0 12 210,3 - 12 425,3
2024 400,0 74,9 13 255,1 - 13 730,0
2025 347,0 0,0 14 533,2 14 880,2
2026 0,0 0,0 14 464,6 14 464,6



3

2027 0,0 0,0 14 464,6 14 464,6
2028 0,0 0,0 14 464,6 14 464,6

 »

2. В разделе 2 «Текст муниципальной программы» 
2.1. Пункт  2.1. «Характеристика текущего состояния» изложить в новой 

редакции:
«Данная Программа включает в себя комплекс мероприятий (строительство 

объектов социальной и инженерной инфраструктуры, проведение проектно-
изыскательских работ и разработку проектно-сметной документации), повышающих 
обеспеченность населения Павловского муниципального округа (далее - Павловский 
округ) объектами социальной и коммунальной инфраструктуры и оснащенность 
самих объектов системами отопления, водо- и газоснабжения.

Социально-экономическое развитие общества в целом, и  в частности, населения, 
зависит от функционирования системы удовлетворения многообразных 
потребностей. На качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, 
услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, 
транспортного, культурного обслуживания.

Успешное выполнение данной задачи возможно только при консолидации 
усилий всех уровней власти.

По обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры в 
Павловском районе выявлены следующие проблемы:

1) объекты социальной и инженерной инфраструктуры имеют высокую степень 
физического и морального износа;

2) уровень благоустройства жилищного фонда водопроводом, канализацией, 
центральным отоплением ниже среднеобластного уровня;

3) объекты социальной и инженерной инфраструктуры неравномерно 
размещены по территории района.

По муниципальной программе «Комплексное развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры Павловского муниципального района» за 2018-2020 
годы были реализованы важные проекты: 

• разработана проектно-сметная документация  на строительство 
объектов (средние школы на 600 мест по ул. Строителей г. Ворсма и 
пер. Правика г. Павлово; канализационные очистные сооружения г. 
Ворсма; инженерная инфораструктура малоэтажной индивидуальной 
застройки г. Павлово и г. Ворсма);

• обеспечены сетями газоснабжения несколько населенных пунктов, 
отдельных улиц и жилых домов (ул.Ленина,ул. Некрасова г. Горбатов; 
д. Козловка, микрорайон южнай части г. Ворсма)

• в 2020 году завершено строительство газопровода к очистным 
сооружениям г. Ворсма и капитальный ремонт здания ДК «Заречный» 
на 272 места, общей площадью 1139,32 м2, расположенный в р.п. 
Тумботино.



4

          В рамках реализации текущей муниципальной программы к 2026 году 
завершены следующие мероприятия:

• выполнен капитальный ремонт многоквартирного жилого дома №4 по 
улице Трудовой г. Павлово;

• завершены работы по строительству сетей газоснабжения, водоснабжения, 
канализации и технологического присоединения к электрическим сетям для 
малоэтажной индивидуальной застройки микрорайона восточной части г. 
Павлова;

• построены газопроводы в д. Меленки и д. Шульгино Павловского района;
• проложен водовод до г. Ворсма; 
• построено и введено в эксплуатацию здание школы на 600 мест в г.Павлово, 

пер. Правика.
           Дальнейшее строительство и реконструкция объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры, развитие сетей газификации,  модернизация объектов 
коммунального хозяйства на территории Павловского округа будут способствовать 
повышению уровня обеспеченности округа этими объектами и  значительно улучшит 
качество жизни населения.»

2.2. Пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в новой 
редакции:

«Действие Программы предусмотрено на 2021-2028 годы. Программа 
реализуется в один этап.»

2.3. Пункт 2.4 «Индикаторы достижения цели муниципальной программы» 
изложить в новой редакции:
«Индикаторы достижения цели программы определены согласно статистическим 
данным

Значение индикатораN 
п
/
п

Наимено
вание   
   
индикато
ра    

Ед.   
изм 2019г.

отчет
2020г
.
отчет

2021г
.
отчет

2022г
отчет

2023г
отчет

2024г
отчет

2025г
отчет

2026г 2027г 2028
г

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Протяже

нность 
одиночн
ых 
уличных 
сетей 
газоснаб
жения 

км 818,8 820,3 835,8 855,9 869,8 869,8 869,8 869,8 869,8 869,8

2 Протяже
нность 
сетей 
водоснаб
жения 

км 294,2 302,4 311,6 337,6 353,1 353,1 353,1 353,1 353,1 353,1



5

3 Протяже
нность 
сетей 
канализа
ции 

км 115,0 122,6 131,1 138,0 151,3 151,3 151,3 151,3 151,3 151,3

4 Количест
во мест в 
общеобра
зовательн
ых 
учрежден
иях 

мест 9798 9678* 9678 9678 9678 9678 10278 10528 10528 1052
8

* - перевод школы №2 г. Павлово на 120 мест в статус государственного учреждения

2.4. Пункт 2.5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: «Программа предполагает финансирование за счёт средств 
бюджетов всех уровней в сумме 2 440 520,6 тыс.руб., в том числе по источникам 
финансирования (тыс.руб.):



6

Расходы (тыс. руб.)
Статус

Подпрограмма  
муниципальной

   программы

Наименование главных 
распорядителей средств,

годы реализации программы Всего Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
2021г. 54 658,4 2 933,8 15 971,8 35 752,8

в т.ч. УКС 53 867,8 2 933,8 15 971,8 34 962,2
в т.ч. Тумботинское АТУ 790,6 0,0 0,0 790,6

2022г. 416 422,4 130,0 371 732,9 44 559,5
в т.ч. УКС 413 303,6 130,0 371 732,9 41 440,7

в т.ч.Тумботинское АТУ 2 611,7 0,0 0,0 2 611,7
в т.ч. Администрация 

Павловского 
муниципального округа

35,5 0,0 0,0 35,5

Варежское АТУ 471,6 0,0 0,0 471,6
2023г. 463 598,4 165,0 432 175,1 31 258,3

в т.ч. УКС 463 598,4 165,0 432 175,1 31 258,3
2024г. 437 680,0 400,0 402 856,4 34 423,6

в т.ч. УКС 437 680,0 400,0 402 856,4 34 423,6
2025г. 767 060,6 347,0 714 966,6 51 747,0

в т.ч. УКС 767 060,6 347,0 714 966,6 51 747,0
2026г. 246 971,6 0,0 220 000,0 26 971,6

в т.ч. УКС 246 971,6 0,0 220 000,0 26 971,6
2027г. 27 064,6 0,0 0,0 27 064,6

в т.ч. УКС 27 064,6 0,0 0,0 27 064,6
2028г. 27 064,6 0,0 0,0 27 064,6

в т.ч. УКС 27 064,6 0,0 0,0 27 064,6
ИТОГО по программе: 2 440 520,6 3 975,8 2 157 702,8 278 842,0

в т.ч. УКС 2 436 611,2 3 975,8 2 157 702,8 274 932,6
в т.ч. Тумботинское АТУ 3 402,3 0,0 0,0 3 402,3

Муниципальная программа 
«Комплексное развитие социальной 

и инженерной инфраструктуры 
Павловского муниципального  

округа Нижегородской области»

в т.ч. Администрация Павловс
кого муниципального округа 35,5 0,0 0,0 35,5



7

в т.ч Варежское АТУ 471,6 0,0 0,0 471,6

2021г. 44 580,8 2 850,8 15 971,8 25 758,2
в т.ч. УКС 43 790,2 2 850,8 15 971,8 24 967,6

в т.ч. Тумботинское АТУ 790,6 0,0 0,0 790,6
2022г. 405 501,1 0,0 371 732,9 33 768,2

в т.ч. УКС 402 382,3 0,0 371 732,9 30 649,4
в т.ч.Тумботинское АТУ 2 611,7 0,0 0,0 2 611,7

в т.ч. Администрация 
Павловского 

муниципального округа
35,5 0,0 0,0 35,5

в т.ч. Варежское АТУ 471,6 0,0 0,0 471,6
2023г. 451 173,1 0,0 432 125,1 19 048,0

в т.ч. УКС 451 173,1 0,0 432 125,1 19 048,0
2024г. 423 949,9 0,0 402 781,5 21 168,4

в т.ч. УКС 423 949,9 0,0 402 781,5 21 168,4
2025г. 752 180,4 0,0 714 966,6 37 213,8

 в т.ч. УКС 752 180,4 0,0 714 966,6 37 213,8
2026 г. 232 507,0 0,0 220 000,0 12 507,0

в т.ч. УКС 232 507,0 0,0 220 000,0 12 507,0
2027 г. 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0

в т.ч. УКС 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0
2028 г. 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0

в т.ч. УКС 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0

ИТОГО по подпрограмме 1: 2 335 092,4 2 850,8 2 157 577,9 174 663,7

в т.ч. УКС 2 331 183,0 2 850,8 2 157 577,9 170 754,3
в т.ч. Тумботинское АТУ 3 402,3 0,0 0,0 3 402,3

в т.ч. Администрация Павловс
кого муниципального округа 35,5 0,0 0,0 35,5

Подпрограмма 
1 

«Комплексное 
развитие 

социальной и 
инженерной 

инфраструктуры 
Павловского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области»

в т.ч. Варежское АТУ 471,6 0,0 0,0 471,6
Подпрограмма "Обеспечение 2021г. 10 077,6 83,0 0,0 9 994,6



8

в т.ч. УКС 10 077,6 83,0 0,0 9 994,6
2022г. 10 921,3 130,0 0,0 10 791,3

в т.ч. УКС 10 921,3 130,0 0,0 10 791,3
2023г. 12 425,3 165,0 50,0 12 210,3

в т.ч. УКС 12 425,3 165,0 50,0 12 210,3
2024г. 13 730,0 400,0 74,9 13 255,1

в т.ч. УКС 13 730,0 400,0 74,9 13 255,1
2025г. 14 880,2 347,0 0,0 14 533,2

в т.ч. УКС 14 880,2 347,0 0,0 14 533,2
2026 г. 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6

в т.ч. УКС 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6
2027г. 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6

в т.ч. УКС 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6
2028г. 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6

в т.ч. УКС 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6
ИТОГО по подпрограмме 2: 105 428,2 1 125,0 124,9 104 178,3

2 реализации 
муниципальной 

программы"

в т.ч. УКС 105 428,2 1 125,0 124,9 104 178,3
           

».

.



9

2.5. Пункт 2.6  «Оценка планируемой эффективности Программы» изложить в 
новой редакции:

«Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании фактически 
достигнутых значений целевых показателей.

По итогам реализации Программы к 2028 году:
-строительство зданий средних школ в г. Ворсма и г. Павлово приведет  к 

созданию 850 новых мест в целях ликвидации  обучения во вторую смену;
-строительство газопроводов к деревням Малое Окское, Большое Окское, 

Санницы, общей протяженностью 9,009 км, и к д. Меленки, общей протяженностью 
5,0 км, позволит перевести данные сельские населенные пункты Павловского 
муниципального округа на газовое отопление; 

-в рамках реализации проекта по обеспечению инженерной инфраструктурой 
микрорайона восточной части г. Павлово будут проложены сети канализации общей 
протяженностью 23,339 км; сети газоснабжения – 20,409 км; сети водоснабжения – 
23,546 км., что позволит обеспечить 734 земельных участка, предназначенных для 
индивидуального жилищного строительства многодетным семьям.»

3. В разделе 3 «Подпрограмма 1 «Комплексное развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры Павловского муниципального округа Нижегородской 
области»:

3.1. Подпункты «Этапы и сроки реализации подпрограммы 1» и «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы 1» пункта 3.1 «Паспорт подпрограммы 1» 
изложить в следующей редакции:
            «   
                                                                                                                                        
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 1                                     

2021-2028 годы. Программа реализуется в один этап.

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 1                                   

Подпрограмма 1 предполагает финансирование за счёт средств 
бюджетов всех уровней в сумме 2 335 092,4 тыс.руб., в том 
числе по источникам финансирования (в тыс.руб.):

  
Годы Всего за 

2021-2028
Источни

ки 
финанси
рования

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1.Федера
льный 
бюджет 

2 850,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 850,8

2.Област
ной 
бюджет 

15 971,8 371 732,9 432 125,1 402 781,5 714 966,6 220 000,0 0,0 0,0 2 157 577,9

3.Местн
ый 
бюджет 

25 758,2 33 768,2 19 048,0 21 168,5 37 213,8 12 507,0 12 600,0 12 600,0 174 663,7

4.Прочи
е - - - -



10

источни
ки 
ВСЕГО 
по 
подпрог
рамме 1

44 580,8 405 501,1 451 173,1 423 950,0 752 180,4 232 507,0 12 600,0 12 600,0 2 335 092,4

».

                                                                                                                 
3.2. В пункте  3.2. «Текст подпрограммы 1»:
3.2.1. Подпункт 3.2.1. «Характеристика текущего состояния» изложить в новой 
редакции: 

«Подпрограмма 1 включает в себя комплекс мероприятий (строительство 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры, проведение проектно-
изыскательских работ и разработку проектно-сметной документации), повышающих 
обеспеченность населения Павловского муниципального округа объектами 
социальной и коммунальной инфраструктуры и оснащенность самих объектов 
системами отопления, водо- и газоснабжения.

Социально-экономическое развитие общества в целом, и  в частности, населения, 
зависит от функционирования системы удовлетворения многообразных 
потребностей. На качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, 
услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, 
транспортного, культурного обслуживания.

Успешное выполнение данной задачи возможно только при консолидации 
усилий всех уровней власти.

По обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры в 
Павловском районе выявлены следующие проблемы:

1) объекты социальной и инженерной инфраструктуры имеют высокую степень 
физического и морального износа;

2) уровень благоустройства жилищного фонда водопроводом, канализацией, 
центральным отоплением ниже среднеобластного уровня;

3) объекты социальной и инженерной инфраструктуры неравномерно 
размещены по территории района.

По муниципальной программе «Комплексное развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры Павловского муниципального района» за 2018-2020 
годы были реализованы важные проекты: 

• разработана проектно-сметная документация на строительство объектов 
(средние школы на 600 мест по ул. Строителей г. Ворсма и пер. Правика г. Павлово; 
канализационные очистные сооружения г. Ворсма; инженерная инфраструктура 
малоэтажной индивидуальной застройки г. Павлово и г. Ворсма);

• обеспечены сетями газоснабжения несколько населенных пунктов, 
отдельных улиц и жилых домов (ул.Ленина,ул. Некрасова г. Горбатов; д. Козловка, 
микрорайон южнай части г. Ворсма)



11

• в 2020 году завершено строительство газопровода к очистным сооружениям 
г. Ворсма и капитальный ремонт здания ДК «Заречный» на 272 места, общей 
площадью 1139,32 м2, расположенный в р.п. Тумботино.

          В рамках реализации текущей муниципальной программы к 2026 году 
завершены следующие мероприятия:

• выполнен капитальный ремонт многоквартирного жилого дома №4 по 
улице Трудовой г. Павлово;

• завершены работы по строительству сетей газоснабжения, водоснабжения, 
канализации и технологического присоединения к электрическим сетям для 
малоэтажной индивидуальной застройки микрорайона восточной части г. Павлова;

• построены газопроводы в д. Меленки и д. Шульгино Павловского района;
• проложен водовод до г. Ворсма; 
• построено и введено в эксплуатацию здание школы на 600 мест в г.Павлово, 

пер. Правика.
           Дальнейшее строительство и реконструкция объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры, развитие сетей газификации, модернизация объектов 
коммунального хозяйства на территории Павловского округа будут способствовать 
повышению уровня обеспеченности округа этими объектами и значительно улучшит 
качество жизни населения.»
3.2.2.  Подпункт 3.2.3. «Сроки и этапы реализации подпрограммы 1» изложить в 
следующей редакции:

«Действие Подпрограммы 1 предусмотрено на 2021-2028 годы. Подпрограмма 
1 реализуется в один этап.»

3.2.3. Подпункт 3.2.4. «Перечень мероприятий подпрограммы 1» изложить в 
следующей  редакции: 



«
Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.№ Наименование мероприятия Сроки 

реализа
ции

Ответст
венный 
исполни

тель

Годы
Всего федеральны

й бюджет
областной 

бюджет
местный 
бюджет

прочие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 . Повышение уровня обеспеченности населения  объектами социальной инфраструктуры 

Всего 1 927 463,3 1 828 892,2 98 571,1
2021 2 250,3 0,0 2 250,3
2022 86 684,2 74 083,4 12 600,8 
2023 424 471,6 417 060,7 7 410,9
2024 421 305,6 402 781,5 18 524,1
2025 740 051,6 714 966,6 25 085,0
2026 227 500,0 220 000,0 7 500,0
2027 12 600,0 0,0 12 600,0

1.1
Строительство, капитальный 
ремонт объектов социальной 

инфраструктуры

2021-
2028 
годы УКС

2028 12 600,0 0,0 12 600,0
Всего 887 997,10 853 259,5 34 737,6
2021 2 189,6 0,0 2 189,6
2022 7 205,2 0,0 7 205,2
2023 0,0 0,0 0,0
2024 306 416,3 295 000,0 11 416,3
2025 346 686,0 338 259,5 8 426,5
2026 225 500,0 220 000,0 5 500,0
2027 0,0 0,0 0,0

1.1.1

Строительство здания 
общеобразовательной школы г. 

Ворсма, ул. Строителей 

2021-
2022 и 
2024 -
2026

УКС

2028 0,0 0,0 0,0
Всего 986 489,1    950 463,1 36 026,0
2021 60,7 0,0 60,71.1.2

Строительство здания 
образовательной школы                      
г. Павлово, пер. Правика

2021-
2025 УКС, УО

2022 58 144,1 52 748,5 5 395,6



13

2023 420 629,4 413 226,0 7 403,4
2024 114 889,3 107 781,5 7 107,8
2025 392 765,6 376 707,1 16 058,5
2026 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0
Всего 25 169,6 25 169,6 0,0
2021 0,0 0,0 0,0
2022 21 334,9 21 334,9 0,0

1.1.3
Капитальный ремонт 

многоквартирного дома №4 по 
улице Трудовой г.Павлово

2022-
2023 УКС

2023 3 834,7 3 834,7 0,0
Всего 7,5 0,0 7,5

1.1.4

Технологическое 
присоединение 

энергопринимающих устройств 
канализационных станций 

с.Ясенцы, с.Абабково

2023 УКС 2023 7,5 0,0 7,5

Всего 27 800,0 0,0 27 800,0
2025 600,0 0,0 600,0
2026 2 000,0 0,0 2 000,0
2027 12 600,0 0,0 12 600,0

1.1.5

Разработка ПСД на ремонт 
нежилого здания, 

расположенного по адресу: г. 
Павлово, ул. Крупской, д. 10

2025-
2028 

УКС

2028 12 600,0 0,0 12 600,0
Всего 36,4 0,0 36,4

1.2
Взнос в саморегулируемую 
организацию НП «Строй 

Форум»
2021г. УКС 2021 36,4 0,0 36,4

Всего 1 927 499,7 1 828 892,2 98 607,5
2021 2 286,7 0,0 2 286,7
2022 86 684,2 74 083,4 12 600,8 
2023 424 471,6 417 060,7 7 410,9
2024 421 305,6 402 781,5 18 524,1
2025 740 051,6 714 966,6 25 085,0

Итого по задаче 1. Повышение уровня обеспеченности 
населения  объектами социальной инфраструктуры

2026 227 500,0 220 000,0 7 500,0



14

2027 12 600,0 12 600,0
2028 12 600,0 12 600,0

Задача 2.  Повышение уровня обеспеченности населения  объектами инженерной инфраструктуры
Всего 250 923,5 200 086,0 50 837,5
2021 20 893,0 15 876,8 5 016,2
2022 183 548,8 169 144,8 14 404,0
2023 26 701,5 15 064,4 11 637,1
2024 2 644,4 0,0 2 644,4
2025 12 128,8 0,0 12 128,8
2026 5 007,0 0,0 5 007,0
2027 0,0 0,0 0,0

2.1

Строительство объектов 
инженерной инфраструктуры 

и разработка проектно-
сметной документации

 2021-
2026 
годы

УКС, 
Админ
истрац

ия 
Павлов
ского 

муници
паль
ного 

округа, 
Тумбот
инское 
АТУ

2028 0,0 0,0 0,0

Всего 1 869,9 0,0 1 869,9
2021 1 524,9 0,0  1 524,92.1.1

 Распределительные 
газопроводы д.Меленки 

Павловского района 
Нижегородской области

2021-
2022 УКС 2022 345,0 0,0 345,0

Всего 3 321,3 0,0 3 321,3
2021 709,6 0,0 709,62.1.2

Газоснабжение жилых домов в 
д. Шульгино Павловского 

округа Нижегородской 
области

2021- 
2022

Тумбот
инское 
АТУ 2022 2 611,7 0,0 2 611,7

Всего 16 885,8 13 030,0 3 855,8
2021 13 658,5 10 926,8 2 731,7

2.1.3

Выполнение работ по 
строительству объекта 

«Обеспечение земельных 
участков инженерной 

инфраструктурой микрорайона 
Восточной части г.Павлово, 

предназначенных для 
бесплатного предоставления 

2021-
2022

УКС, 
Админ
истрац

ия 
Павлов
ского 

муници
пальног

2022 3 227,3 2 103,2 1 124,1



15

многодетным семьям для 
индивидуального жилищного 

строительства. 1 этап (сети 
газоснабжения)»

о 
округа

Всего 36 792,2 0,0 36 792,2
2021 0,0 0,0 0,0
2022 7 490,4 0,0 7 490,4
2023 9 734,8 0,0 9 734,8
2024 2 431,2 0,0 2 431,2
2025 12 128,8 0,0 12 128,8
2026 5 007,0 0,0 5 007,0
2027 0,0 0,0 0,0

2.1.4

Обеспечение земельных 
участков инженерной инфра
структурой микрорайона вос

точной части г. Павлово, пред
назначенных для бесплатного 
предоставления многодетным 
семьям для индивидуального 

жилищного строительства 
(технологическое присоедине

ние энергопринимающих 
устройств для электроснабже

ния земельного участка)

2022- 
2026

УКС

2028 0,0 0,0 0,0
Всего 189 414,6 187 056,0 2 358,6
2021 5 000,0 4 950,0 50,0
2022 169 148,1 167 041,6 2 106,52.1.5

Выполнение работ по объекту: 
«Строительство водовода до г. 

Ворсма и резервуара чистой 
воды»

2021- 
2023

УКС

2023 15 266,5 15 064,4 202,1

Всего 471,6 0,0 471,6
2.1.6

Пристрой к зданию 
пожарного депо 2022

Варежс
кое 

АТУ
2022 471,6 0,0 471,6

Всего 281,4 0,0 281,4
2022 254,7 0,0 254,7
2023 13,7 0,0 13,72.1.7

Разработка ПСД по объекту: 
«Капитальный ремонт 

многоквартирного дома №4 по 
улице Трудовой г.Павлово»

2022-2024 УКС

2024 13,0 0,0 13,0
Всего 1 686,5 0,0 1 686,5

2.1.8

Выполнение работ по 
строительству объекта 

«Обеспечение земельных 
участков инженерной 

2023 УКС
2023 1 686,5 0,0 1 686,5



16

инфраструктурой микрорайона 
Восточной части г.Павлово, 

предназначенных для 
бесплатного предоставления 

многодетным семьям для 
индивидуального жилищного 

строительства. 2,3 этап»
Всего 200,1 0,0 200,1

2.1.9

Разработка ПСД строительства 
объектов инженерной 

инфраструктуры Павловского 
округа

2024 УКС 2024 200,1 0,0 200,1

Всего 156 669,2 2 850,8 128 599,7 25 218,7
2021 21 401,1 2 850,8 95,0 18 455,32.2

Федеральный проект 
«Жилье»

2021-2022

2022 135 268,1 128 504,7 6 763,4
Всего 156 669,2 2 850,8 128 599,7 25 218,7
2021 21 401,1 2 850,8 95,0 18 455,3

2.2.1

Обеспечение земельных участ
ков инженерной инфраструк
турой микрорайона восточ
ной части г. Павлово, пред

назначенных для бесплатного 
предоставления многодетным 
семьям для индивидуального 

жилищного строительства

2021-2022 УКС

2022 135 268,1 0,0 128 504,7 6 763,4

Всего 407 592,7 2 850,8 328 685,7 76 056,2
2021 42 294,1 2 850,8 15 971,8 23 471,5
2022 318 816,9 0,0 297 649,5 21 167,4
2023 26 701,5 0,0 15 064,4 11 637,1
2024 2 644,4 0,0 0,0 2 644,4
2025 12 128,8 0,0 0,0 12 128,8
2026 5 007,0 0,0 0,0 5 007,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по задаче 2

2028 0,0 0,0 0,0 0,0



17

Всего 2 335 092,4 2 850,8 2 157 577,9 174 663,7
2021 44 580,8 2 850,8 15 971,8 25 758,2
2022 405 501,1 0,0 371 732,9 33 768,2
2023 451 173,1 0,0 432 125,1 19 048,0
2024 423 950,0 0,0 402 781,5 21 168,5
2025 752 180,4 0,0 714 966,6 37 213,8
2026 232 507,0 0,0 220 000,0 12 507,0
2027 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0

ИТОГО по подпрограмме 1

2028 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0
                                                                                                                                                                                                                  

»
3.2.4. Подпункт 3.2.5 «Индикаторы достижения цели» изложить в следующей редакции:

Значение индикатораN 
п/п

Наименование   
индикатора    

Ед.   
изм. 2019г

отчет
2020г
отчет

2021г
отчет

2022г
отчет

2023г
отчет

2024г
отчет

2025г
отчет

2026г 2027г 2028г

1
1Протяженность 

одиночных уличных 
сетей газоснабжения км 818,8 820,3 835,8 855,9 869,8 869,8 869,8 869,8 869,8 869,8

2Протяженность сетей 
водоснабжения км 294,2 302,4 311,6 337,6 353,1 353,1 353,1 353,1 353,1 353,1

3Протяженность сетей 
канализации км 115,0 122,6 131,1 138,0 151,3 151,3 151,3 151,3 151,3 151,3

4Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

мест 9798 9678* 9678 9678 9678 9678 10278 10528 10528 10528



18

3.2.5. Подпункт 3.2.6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
«Подпрограмма 1 предполагает финансирование за счёт средств бюджетов всех уровней в сумме 2 335 092,4 тыс.руб., в том 

числе по источникам финансирования (тыс.руб.):

Расходы (тыс. руб.)

Статус
Подпрограмма  
муниципальной

   программы

Наименование главных 
распорядителей средств,

годы реализации 
программы

Всего
Федеральн

ый 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
2021г.всего 44 580,8 2 850,8 15 971,8 25 758,2
в т.ч. УКС 43 790,2 2 850,8 15 971,8 24 967,6

в т.ч. Тумботинское АТУ 790,6 0,0 0,0 790,6
2022г.всего 405 501,1 0,0 371 732,9 33 768,2
в т.ч. УКС 402 382,3 0,0 371 732,9 30 649,4

в т.ч. Тумботинское АТУ 2 611,7 0,0 0,0 2 611,7
в т.ч. Варежское АТУ 471,6 0,0 0,0 471,6
в т.ч. Администрация 

Павловского 
муниципального округа

35,5 0,0 0,0 35,5

2023г.всего 451 173,1 0,0 432 125,1 19 048,0 
в  т.ч. УКС 451 173,1 0,0 432 125,1 19 048,0
2024г. всего 423 949,9 0,0 402 781,5 21 168,4
в т.ч. УКС 423 949,9 0,0 402 781,5 21 168,4

2025г. всего 752 180,4 0,0 714 966,6 37 213,8
в т.ч. УКС 752 180,4 0,0 714 966,6 37 213,8

2026г. 232 507,0 0,0 220 000,0 12 507,0
в т.ч. УКС 232 507,0 0,0 220 000,0 12 507,0

2027г. 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0

Подпрограмма 
1

Комплексное 
развитие 

социальной и 
инженерной 

инфраструктуры 
Павловского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области

в т.ч. УКС 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0



19

2028г. 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0
в т.ч. УКС 12 600,0 0,0 0,0 12 600,0

ИТОГО по 
подпрограмме1 2 335 092,4 2 850,8 2 157 577,9 174 663,7

в т.ч. УКС 2 331 183,0 2 850,8 2 157 577,8 170 754,4
в т.ч. Тумботинское АТУ 3 402,3 0,0 0,0 3 402,3

в т.ч. Администрация 
Павловского 

муниципального округа
35,5 0,0 0,0 35,5

в т.ч. Варежское АТУ 471,6 0,0 0,0 471,6

При разработке Подпрограммы 1 учитывались все возможные источники финансирования объектов и мероприятий, в том 
числе с учетом реальной оценки поступления местного бюджета».

3.2.6. Подпункт 3.2.7. «Оценка планируемой эффективности реализации Подпрограммы 1» изложить в следующей  редакции:
«Эффективность Подпрограммы 1 оценивается ежегодно на основании фактически достигнутых значений целевых 

показателей.
По итогам реализации Подпрограммы 1 к 2028 году:
-строительство зданий средних школ в г. Ворсма и г. Павлово приведет  к созданию 850 новых мест в целях ликвидации 

обучения во вторую смену;
-строительство газопроводов к деревням Малое Окское, Большое Окское, Санницы, общей протяженностью 9,009 км, и к 

д. Меленки, общей протяженностью 5,0 км, позволит перевести данные сельские населенные пункты Павловского 
муниципального округа на газовое отопление; 

-в рамках реализации проекта по обеспечению инженерной инфраструктурой микрорайона восточной части г. Павлово 
будут проложены сети канализации общей протяженностью 23,339 км; сети газоснабжения – 20,409 км; сети водоснабжения – 
23,546 км., что позволит обеспечить 734 земельных участка, предназначенных для индивидуального жилищного строительства 
многодетным семьям.»



20

4. В разделе 4  «Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы»: 
 4.1.Подпункты «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 2» и «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2» 
пункта 4.1 «Паспорт подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
«
Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограм
мы 2                                 

2021-2028 годы. Подпрограмма 2 реализуется в один этап. 

Объемы и 
источники 
финансирован
ия 
Подпрограмм
ы 2                                   

Объем финансовых средств для реализации Подпрограммы 2 составляет 105 428,2 тыс.руб., в том числе 
по источникам финансирования (в тыс.руб.):

ГодыИсточники 
финансировани
я

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ВСЕГО

Федеральный 
бюджет 83,0 130,0 165,0 400,0 347,0 0,0 0,0 0,0 1 125,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 50,0 74,9 0,0 0,0 0,0 0,0 124,9

Местный 
бюджет 9 994,6 10 791,3 12 210,3 13 255,1 14 533,2 14 464,6 14 464,6 14 464,6 104 178,3

Всего по
подпрограмме 2 10 077,6 10 921,3 12 425,3 13 730,0 14 880,2 14 464,6 14 464,6 14 464,6 105 428,2

».



      4.2  Пункт  4.4. «Сроки и этапы реализации подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«Действие Подпрограммы 2 предусмотрено на 2021-2028 годы. Подпрограмма 2 реализуется в один этап»

4.3. Пункт 4.5. «Перечень мероприятий подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
«

4.5 Перечень мероприятий подпрограммы 2

Предполагаемый объем финансирования
тыс. руб.

Наименование 
мероприятия

Сроки 
реализ
ации

Ответственный 
исполнитель

Год
ы

Всег
о

федерал
ьный 
бюджет

областн
ой 
бюджет

местный 
бюджет

прочи
е 
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача: Обеспечение своевременного и эффективного исполнения муниципальных функций Управления по 
строительству и капитальному ремонту администрации Павловского муниципального района Нижегородской области в 
процессе реализации муниципальной программы

Всего 105 428,2 1 125,0 124,9 104 178,3

2021 10 077,6 83,0 0,0 9 994,6

2022 10 921,3 130,0 0,0 10 791,3
2023 12 425,3 165,0 50,0 12 210,3
2024 13 730,0 400,0 74,9 13 255,1

2025 14 880,2 347,0 0,0 14 533,2

2026 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6

2027 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6

1. Расходы на 
содержание 
аппарата 
Управления 
капитального 
строительства 
администрации 
Павловского 
муниципального 
округа

В течение 
срока 
реализац
ии 
программ
ы

Управление 
капитального 
строительства   
администрации  
Павловского 
муниципальног
о округа

2028 14 464,6 0,0 0,0 14 464,6

                                                                                                                                                ».                                               



22

4.3.  Пункт 4.6. «Аналитическое распределение средств подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
«
4.6. Аналитическое распределение средств подпрограммы 2

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы
Статус Наименовани

е 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы 
муниципальн
ой программы

ГРБ
С

РзПр КЦСР КВР

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Х Х Х Х
131 0412 1421100190 100 9 184,4 10 207,1 11 742,6 12 748,9 14 068,4 14 014,6 14 014,6 14 014,6
131 0412 1421100190 200 785,1 584,2 417,8 415,7 360,0 450,0 450,0 450,0
131 0412 1421155490 100 108,1 130,0 214,8 490,6 451,8 0,0 0,0 0,0

Подпрограм
ма 2

Обеспечение 
реализации 
муниципальн
ой программы

131 0412 1421174270 100 0,0 0,0 50,0 74,9 0 0,0 0,0 0,0

                                                                                                                                                                                              


